ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2024 года N 8

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации

постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства Российской
Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 января 2024 года N 8

Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Правилах принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в
объекты государственной собственности Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 мая 2014 г. N 419 "Об утверждении Правил принятия
решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной
собственности Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2014, N 20, ст.2530; 2021, N 45, ст.7497; 2023, N 14, ст.2438):

а) в пункте 1 слова ", подведомственного ему учреждения" исключить;

б) в подпункте "г" пункта 4 слова ", подведомственного ему учреждения" исключить;

в) в пункте 6:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации
(согласно заданию на проектирование объекта капитального строительства при отсутствии
утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной
документации на день подготовки проекта решения) либо наименование объекта недвижимого
имущества согласно техническим требованиям к приобретаемому объекту недвижимого
имущества (далее - инвестиционный проект);";

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
Постановление Правительства РФ от 16.01.2024 N 8 Страница 1

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

подпункты "е" - "к" изложить в следующей редакции:

"е) срок ввода объекта капитального строительства в эксплуатацию либо срок приобретения
объекта недвижимого имущества;

ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной
проектной документации на день подготовки проекта решения) или предполагаемая
(предельная) стоимость объекта капитального строительства (согласно заданию на
проектирование объекта капитального строительства при отсутствии утвержденной в
установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной документации на
день подготовки проекта решения) (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного
проекта) либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно техническим
требованиям к приобретаемому объекту недвижимого имущества (в ценах соответствующих лет
реализации инвестиционного проекта);

з) общий объем капитальных вложений и распределение по годам реализации
инвестиционного проекта общего объема капитальных вложений в строительство
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта
капитального строительства и (или) приобретение объекта недвижимого имущества (в ценах
соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);

и) общий (предельный) объем инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного
проекта;

к) распределение общего (предельного) объема предоставляемых инвестиций по годам
реализации инвестиционного проекта.";

г) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

"8. Проекты решений, указанные в пункте 5 настоящих Правил, направляются Фондом на
согласование в Министерство финансов Российской Федерации не позднее чем за 2 месяца до
определенной в установленном порядке даты направления Министерством труда и социальной
защиты Российской Федерации проекта основных характеристик бюджета Фонда на очередной
финансовый год и плановый период на рассмотрение Правительственной комиссии по
бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период.";

д) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Министерство финансов Российской Федерации рассматривает проекты решений,
поступившие на согласование в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил, в течение 30 дней
со дня их поступления и дает оценку финансовых последствий принятия решения.";

е) в подпункте "а" пункта 10 слова "в установленном порядке вносится Министерством труда
и социальной защиты Российской Федерации" заменить словами "направляется Фондом в
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации для внесения в установленном
порядке";

ж) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Проект решения о внесении изменений в ранее принятое решение не требует согласования с
Министерством финансов Российской Федерации в случае, если проект не предусматривает
изменение наименования, направления инвестирования, мощности более чем на 10 процентов по
сравнению с изначально утвержденной и (или) срока ввода в эксплуатацию объекта
капитального строительства или приобретения объекта недвижимого имущества, а также
увеличение его стоимости более чем на 10 процентов по сравнению с изначально утвержденной,
и при условии, что соответствующее изменение в ранее принятое решение не влечет увеличения
расходов бюджета Фонда на реализацию инвестиций в соответствующем финансовом году,
плановом периоде, за пределами планового периода и перераспределение бюджетных
ассигнований между объектами капитального строительства, объектами недвижимого
имущества будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти
цели федеральным законом о бюджете Фонда на соответствующий финансовый год и плановый

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
Постановление Правительства РФ от 16.01.2024 N 8 Страница 2

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

период.";

з) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

"13. При исполнении бюджета Фонда не допускается предоставление инвестиций в
отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, если в
отношении такого объекта принято решение о предоставлении субсидии на осуществление
капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной
(муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в
государственную (муниципальную) собственность, за исключением случая, указанного в абзаце
втором пункта 6 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.".

2. В пункте 6 Правил осуществления капитальных вложений в объекты государственной
собственности Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 8 мая 2014 г. N 420 "Об утверждении Правил осуществления
капитальных вложений в объекты государственной собственности Российской Федерации за счет
средств бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 20, ст.2531; 2023, N 14, ст.2438),
слова ", подведомственным ему учреждением" исключить.

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2016 г. N 1494 "Об
утверждении Правил принятия решения о предоставлении субсидии на осуществление
капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности
Российской Федерации и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную
собственность Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 1, ст.217;
2021, N 25, ст.4806; N 45, ст.7497; 2022, N 37, ст.6366):

а) в наименовании и пункте 1 слова "Фонда социального страхования Российской Федерации"
заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в Правилах принятия решения о предоставлении субсидии на осуществление капитальных
вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Российской
Федерации и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность
Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской
Федерации, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова "Фонда социального страхования Российской Федерации"
заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. При исполнении бюджета Фонда не допускается предоставление субсидии в отношении
объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, если в отношении
такого объекта принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты
капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность, за
исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 7 статьи 78_2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.";

в пункте 7:

в подпункте "а" слова "паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта
капитального строительства по форме, утверждаемой Фондом, - в случае отсутствия" заменить
словами "заданию на проектирование объекта капитального строительства при отсутствии",
слова "объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта в
отношении объекта капитального строительства" заменить словами "объекта недвижимого
имущества согласно техническим требованиям к приобретаемому объекту недвижимого
имущества";

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
Постановление Правительства РФ от 16.01.2024 N 8 Страница 3

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

в подпункте "ж":

после слов "проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального
строительства" дополнить словами "согласно заданию на проектирование объекта капитального
строительства";

слова "паспорту инвестиционного проекта" заменить словами "техническим требованиям к
приобретаемому объекту недвижимого имущества";

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) общий объем капитальных вложений и распределение по годам реализации
инвестиционного проекта общего объема капитальных вложений в проектирование,
строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое
перевооружение) объекта капитального строительства и (или) приобретение объекта
недвижимого имущества (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);";

в подпункте "и" слова "с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной
документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой
проектной документации, а также на проведение аудита проектной документации, проведение
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и
проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального
строительства" исключить;

в подпункте "к" слова "с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной
документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой
проектной документации, а также на проведение аудита проектной документации, проведение
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и
проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального
строительства" исключить;

подпункты "л" и "м" признать утратившими силу;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Проекты решений, указанные в подпунктах "а" и "б" пункта 4 настоящих Правил,
направляются Фондом на согласование в Министерство финансов Российской Федерации не
позднее чем за 2 месяца до определенной в установленном порядке даты направления
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации проекта основных
характеристик бюджета Фонда на очередной финансовый год и плановый период на
рассмотрение Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на очередной
финансовый год и плановый период.

Документы и материалы, необходимые для проведения оценки финансовых последствий
принятия решения, представляются в Министерство финансов Российской Федерации
одновременно с проектом решения.";

дополнить пунктом 10_1 следующего содержания:

"10_1. Фонд в течение 3 дней со дня принятия решений в отношении объектов капитального
строительства и (или) объектов недвижимого имущества сметной или предполагаемой
(предельной) стоимостью либо стоимостью приобретения (рассчитанной в ценах
соответствующих лет) 1,5 млрд. рублей и более направляет информацию о соответствующем
решении в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации с приложением
копии указанного решения.

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации в течение 10 дней со дня
принятия решений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, направляет информацию о
таких решениях в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Совет
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.";

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
Постановление Правительства РФ от 16.01.2024 N 8 Страница 4

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Проект решения о внесении изменений в ранее принятое решение не требует согласования с
Министерством финансов Российской Федерации в случае, если он не предусматривает
изменение наименования, направления инвестирования, мощности более чем на 10 процентов по
сравнению с изначально утвержденной и (или) срока ввода в эксплуатацию объекта
капитального строительства или приобретения объекта недвижимого имущества, а также
увеличение его стоимости более чем на 10 процентов по сравнению с изначально утвержденной,
и при условии, что соответствующее изменение в ранее принятое решение не влечет увеличения
расходов бюджета Фонда на реализацию инвестиций в соответствующем финансовом году,
плановом периоде, за пределами планового периода и перераспределение бюджетных
ассигнований между объектами капитального строительства, объектами недвижимого
имущества будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти
цели федеральным законом о бюджете Фонда на соответствующий финансовый год и плановый
период.";

в пункте 12 слова "в соответствии с пунктом 10 Правил принятия решения о подготовке и
реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Российской
Федерации из бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2014 г. N 421 "Об утверждении
Правил принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты
государственной собственности Российской Федерации из бюджета Фонда социального
страхования Российской Федерации" заменить словами "в соответствии с пунктом 12 Правил
принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты
государственной собственности Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 мая 2014 г. N 419 "Об утверждении Правил принятия
решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной
собственности Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации".

4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2016 г. N 1495 "Об
утверждении Правил предоставления субсидии на осуществление капитальных вложений в
объекты капитального строительства государственной собственности Российской Федерации и
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской
Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 1, ст.218; 2020, N 2, ст.190; 2021, N
25, ст.4806; 2022, N 37, ст.6366):

а) в наименовании и пункте 1 слова "Фонда социального страхования Российской Федерации"
заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в Правилах предоставления субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты
капитального строительства государственной собственности Российской Федерации и
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской
Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации,
утвержденных указанным постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова "Фонда социального страхования Российской Федерации"
заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

пункт 3 дополнить словами ", за исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 7
статьи 78_2 Бюджетного кодекса Российской Федерации".

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 16 января 2024 года N 8

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
Постановление Правительства РФ от 16.01.2024 N 8 Страница 5

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Перечень утративших силу актов и отдельных положений актов Правительства
Российской Федерации

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 8 мая 2014 г. N 421 "Об
утверждении Правил принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в
объекты государственной собственности Российской Федерации из бюджета Фонда социального
страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014,
N 20, ст.2532).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 8 мая 2014 г. N 422 "Об
утверждении Правил осуществления капитальных вложений в объекты государственной
собственности Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 20, ст.2533).

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 января 2017 г. N 39 "О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам
осуществления бюджетных инвестиций из бюджета Фонда социального страхования Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 5, ст.788).

4. Пункт 1, абзацы пятнадцатый и шестнадцатый подпункта "г" пункта 2 изменений, которые
вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 июня 2021 г. N 892 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу пунктов
13 и 14 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. N
1948" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 25, ст.4806).

5. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2022 г. N
1575 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, N 37, ст.6366).

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 17.01.2024,
N 0001202401170019

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации
Постановление Правительства РФ от 16.01.2024 N 8 Страница 6

Внимание! Документ вступил в силу
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет